



डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर संशोधन व प्रशिक्षण संस्था (बार्टी), पुणे
(महाराष्ट्र शासनाच्या सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभागाची स्वायत्त संस्था)
मुख्यालय : २८ क्वीन्स गार्डन, कॅम्प, पुणे - ४११००१



दूरध्वनी क्र. ०२०-२६३४३६०० / २६३३३३३०/२६३३३३३९

Website: www.barti.in

E-mail: dg@barti.in

जा.क्र./बार्टी, पुणे/स्पर्धा परीक्षा/CET/२०२५-२६/ ६६५७

दि. ०६/१०/२०२५

महत्वाची सूचना-

Response Sheet व Challenge Portal उपलब्ध करून देणेबाबत

महाराष्ट्र शासनाच्या सर्वकष धोरणानुसार सन २०२५-२६ करिता बार्टी, टीआरटीआय, सारथी, महाज्योती व आर्टी या संस्थांच्या स्पर्धा परीक्षा पूर्व प्रशिक्षण कार्यक्रमाशी संबंधित विविध योजनांच्या लाभार्थी निवडीकरीता घेण्यात येणाऱ्या सामायिक प्रवेश परीक्षा (Common Entrance Test-CET) संदर्भात **Response Sheet व Challenge Portal उपलब्ध करून देणेबाबत**

महाराष्ट्र राज्यातील बार्टी, टीआरटीआय, सारथी, महाज्योती व आर्टी या संस्थांच्या लाभार्थी गटांकरीता राबविण्यात येणाऱ्या स्पर्धा परीक्षा पूर्व प्रशिक्षण कार्यक्रम २०२५-२६ संबंधित विविध योजनांच्या लाभार्थी निवडीकरीता सामायिक प्रवेश परीक्षा दि. १६ सप्टेंबर २०२५ ते ३० सप्टेंबर २०२५ या कालावधीत आयोजित करण्यात आलेल्या होत्या. तपशील पुढीलप्रमाणे

Sr. No	Shift	Date	Name of Schemes	Institutes involved
1	4	16/09/2025	IBPS,SBI,RBI,RRB,NABARD(Grade A, Grade B), Insurance, LIC and Other Competitive Exam Pre- Training Scheme	BARTI, SARTHI, TRTI, ARTI
2	3	17/09/2025	Maharashtra Public Service Commission (MPSC) State Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, SARTHI, MAHAJYOTI, TRTI, ARTI
			Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Maharashtra Engineering Services Competitive Exam Pre-Training Scheme (MES)	BARTI, SARTHI, TRTI, ARTI
3	3	18/09/2025	Maharashtra Public Service Commission (MPSC) State Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, SARTHI, MAHAJYOTI, TRTI, ARTI
			Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Maharashtra Engineering Services Competitive Exam Pre-Training Scheme (MES)	BARTI, SARTHI, TRTI, ARTI
4	3	19/09/2025	Maharashtra Public Service Commission (MPSC) State Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, SARTHI, MAHAJYOTI, TRTI, ARTI
			Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Maharashtra	BARTI,

			Engineering Services Competitive Exam Pre-Training Scheme (MES)	SARTHI,TRTI,ART I
5	3	20/09/2025	Maharashtra Public Service Commission (MPSC) State Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, SARTHI, MAHAJYOTI, TRTI, ARTI
			Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Maharashtra Engineering Services Competitive Exam Pre-Training Scheme (MES)	BARTI, SARTHI,TRTI, ARTI
			Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Non-Gazetted Group B and C, Class III Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, MAHAJYOTI,TRTI, ARTI
6	4	21/09/2025	Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Non-Gazetted Group B and C, class III Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, MAHAJYOTI,TRTI, ARTI
7	4	23/09/2025	Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Non-Gazetted Group B and C Class III Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI, MAHAJYOTI ,TRTI, ARTI
8	4	24/09/2025	Staff selection Commission (SSC) class III Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI,SARTHI, TRTI, ARTI
9	3	25/09/2025	Staff selection Commission (SSC) class III Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI,SARTHI, TRTI, ARTI
			Police, Military and Para Military Training Program	BARTI,ARTI
10	3	26/09/2025	Police, Military and Para Military Training Program	BARTI,ARTI
11	3	27/09/2025	Police, Military and Para Military Training Program	BARTI,ARTI
			Maharashtra Public Service Commission (MPSC) Judicial Magistrate first class (JMFC) Services Competitive Exam Pre-Training Scheme	BARTI,SARTHI, TRTI, ARTI
12	3	29/09/2025	Union Public Service Commission (UPSC) Civil Services Competitive Exam Pre-Training Scheme at Delhi and Maharashtra	BARTI,SARTHI, MAHAJYOTI, TRTI, ARTI
13	3	30/09/2025	Union Public Service Commission (UPSC) Civil Services Competitive Exam Pre-Training Scheme at Delhi and Maharashtra	BARTI,SARTHI, MAHAJYOTI, TRTI, ARTI

- वरील परीक्षांना उपस्थित राहिलेल्या सर्व उमेदवारांकरीता Response sheet व परिक्षेतील प्रश्न आणि/किंवा उत्तरे इ. बाबत काही आक्षेप असल्यास ते नोंदविण्याकरीता Challenge Portal ची निर्मिती करण्यात आलेली आहे.
- Response sheet व Challenge Portal सोमवार दि.६ ऑक्टोबर २०२५ रोजी सायंकाळी ५.०० वाजलेपासून दि. ९ ऑक्टोबर २०२५ रोजी सायंकाळी ५.०० पर्यंत उपलब्ध करून देण्यात येत आहे.
- दि. ९ ऑक्टोबर २०२५ सायंकाळी ५.०० नंतर सदर पोर्टल बंद करण्यात येईल त्यामुळे विहित कालावधीत Response sheet पाहण्याची व आक्षेप नोंदविण्याची सर्वस्वी जबाबदारी संबंधीत उमेदवारांची राहिल.
- सदर पोर्टलची लिंक नमूद केलेल्या वेळेत सर्व संबंधित संस्थांच्या अधिकृत संकेतस्थळावरून प्रसिद्ध करण्यात येईल.

- सदर पोर्टलचा वापर कसा करावा याचे Manual/ सूचना संच पुढील पानांवर उपलब्ध करून देण्यात आला आहे. त्याचे काळजीपूर्वक वाचन करून त्यानुसार उमेदवार त्यांचेकडील आक्षेप/आव्हान नोंदवू शकतात.
- तरी सर्व उमेदवारांना सूचित करण्यात येते की, त्यांनी आपली प्रश्नपत्रिका आपण दिलेली उत्तरे व योग्य उत्तरे पाहण्यासाठी तसेच काही प्रश्नांबाबत आक्षेप असल्यास ते नोंदविण्यासाठी सदर पोर्टल चा वापर करावा.

स्वाक्षरी /-
(सुनील वारे)

महासंचालक

**डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर संशोधन व प्रशिक्षण संस्था
(बार्टी), पुणे तथा सदस्य, स्पर्धा परीक्षा पूर्व प्रशिक्षण
कार्यक्रम संनियंत्रण व अंमलबजावणी समिती.**

**ANSWER KEY (Response Sheet) CHALLENGE USER MANUAL
FOR
Common Entrance Test (CET) Competitive Exams Pre-Training
Schemes 2025-26**

खाली नमूद केलेल्या पाच लिंक या Response Sheet व आक्षेप नोंदविण्यासाठी उपलब्ध करून देण्यात येत आहेत.

- बार्टी करिता -<https://barticet.in/>
- टीआरटीआय करिता <https://barticet.in/TRTI/>
- सारथी करिता <https://barticet.in/SARTHI/>
- महाज्योती करिता <https://barticet.in/MAHAJYOTI/>
- आर्टी करिता <https://barticet.in/ARTI/>

पायरी-१ उपलब्ध करून दिलेल्या लिंक वर जाऊन login page ला निवडा

WELCOME

LOGIN

[FORGET PASSWORD? CLICK HERE](#)

पायरी २-

- ईमेल आयडी: नोंदणी प्रक्रियेच्या वेळी वापरलेला नोंदणीकृत ईमेल आयडी प्रविष्ट करा.
- पासवर्ड: नोंदणीच्या वेळी सेट केलेला (किंवा प्रदान केलेला) पासवर्ड प्रविष्ट करा.

APPLICATION ID	SCHEME	STATUS
200062	MAHARASHTRA PUBLIC SERVICE COMMISSION (MPSC) NON-GAZETTED GROUP B AND C SERVICES COMPETITIVE EXAM PRE-TRAINING SCHEME.	PRINT RESPONSE SHEET ADD OBJECTION

पायरी ३- Response Sheet पर्यायाचा वापर करून योग्य उत्तरांसह तुमची उत्तरपत्रिका पाहा.

पायरी -४

- **Add Objection** पर्यायाचा वापर करून कोणत्याही प्रश्न किंवा उत्तराबाबत आक्षेप नोंदवा.
- वैध कारणे/पुरावे जोडून, अधिकृत अंतिम मुदतीपूर्वी आक्षेप सादर करा.

Add Objection		
1.*	ROLL NUMBER	2313170080
2.*	NAME OF CANDIDATE	SURAJ
3.*	DATE OF EXAM	2025-09-23
4.*	SHIFT	1
6.*	QUESTION PAPER SET NAME	MPSC PSI STI ASO and others Sept 23 Sh1
7.*	QUESTION ID	-----SELECT-----
8.*	TYPE OF OBJECTION	-----SELECT-----
9.	OPTION ID	-----SELECT-----
10.*	COMMENTS	Maximum length 150 characters
11.*	UPLOAD SUPPORTING EVIDENCE	Choose File No file chosen File size should be less than 300 KB in JPEG and JPG format

Add Objection
Back to Dashboard
Exit

- रोल नंबर (स्वयंचलितपणे भरलेला).
- उमेदवाराचे नाव (स्वयंचलितपणे भरलेले).
- परीक्षेची तारीख (स्वयंचलितपणे भरलेली).
- शिफ्ट क्रमांक (स्वयंचलितपणे भरलेला).
- प्रश्नपत्रिकेचा संच नाव (ड्रॉप-डाऊन मेनूमधून स्वयंचलितपणे निवडलेला).
- प्रश्न आयडी निवडा (ड्रॉप-डाऊन यादीतून).
- आक्षेपाचा प्रकार निवडा.

Type of Objection —

1. **All Options are Incorrect** – Select if none of the given options are correct.
 2. **Given Answer is Wrong** – Select if the official answer key shows the wrong answer.
 3. **Given Question is Wrong/Incorrect** – Select if the question itself has errors or is invalid.
 4. **More than One Options are Correct** – Select if multiple answers are correct, but only one is shown as correct.
 5. **Other** – Select if your objection does not fit into the above categories.
- तुम्हाला योग्य वाटणारा **Option ID** प्रविष्ट करा.
 - जास्तीत जास्त १५० अक्षरांपर्यंतची **संक्षिप्त टिप्पणी** द्या.
 - **पुरावा (Supporting Evidence)** JPEG/JPG स्वरूपात (३०० KB पेक्षा कमी आकारात) अपलोड करा.
 - तुमचा आक्षेप सादर करण्यासाठी **Add Objection** वर क्लिक करा.
 - आक्षेप न सादर करता परत जाण्यासाठी **Back to Dashboard** वर क्लिक करा.
 - पोर्टलमधून बाहेर पडण्यासाठी **Exit** वर क्लिक करा.

आक्षेप नोंदविताना कृपया टिप्पण्या आणि संदर्भ कागदपत्रे अनिवार्यपणे जोडावीत, कारण त्याशिवाय सादर केलेले आक्षेप स्वीकारले जाणार नाहीत. अतिरिक्त आक्षेप नोंदविण्यासाठी 'Add Objections' वर क्लिक करा.